
 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“RINALDO D’AQUINO” 

Via F. Scandone 83048 Montella (AV) 
Segreteria: 0827 1949166-082761047 - Dirigenza: 0827 1949161 - fax: 0827 1949162 

C.F. 91010430642 – Cod. Mecc. AVIS02100B 

Sito: www.iissrinaldodaquino.edu.it e-mail: avis02100b@istruzione.it P.E.C.: avis02100b@pec.istruzione.it 

 
 

 

 

Liceo Scientifico – Liceo delle scienze umane – Liceo Musicale 

Via Scandone – 83048 Montella (AV) – 0827 1949166 – 0827 61047 

Liceo Classico - Via Fontanelle, 1 - 83051 Nusco (AV) - 0827 64972 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico - ind. Informatica e Telecomunicazioni artic. Informatica 

Ind. Chimica, materiali e biotecnologie art. Biotecnologie ambientali 

Ind. Elettronica ed elettrotecnica art. Automazione 

Via Verteglia – 83048 Montella (AV) 0827 1949183 - fax 0827 1949182 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico - ind. Meccanica, meccatronica ed energia art. Energia 

Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) - tel 0827 62268 

Unità Didattica II livello rete territoriale CPIA (già corso serale SIRIO)-Istituto Tecnico - 

settore Tecnologico - ind. Meccanica, meccatronica ed energia art. Energia 
Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) - tel 0827 62268 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA  

CUP H74D24001860007 CIG: B56878CA8A 

Albo/Sito Web; 
Atti 

OGGETTO: Determina a contrarre fornitura di servizi di supporto organizzativo al Percorso per le 

competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) all’estero progetto 10.6.6B-FSEPON-CA-2024-202 dal 

titolo “WORK IN PROGRESS”‐, titoli progetti “ Let’s go to Berlin” e “Welcome ti Berlin”, mediante 

Ordine diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi del D.lgs 

36/2023 e successive mm.ii. in conformità con il Decreto Interministeriale n. 129/2018 

136505 del 09/10/2024 - FSE - Percorsi per le competenze trasversali e l'orientamento (PCTO) 

all'estero- 10.6.6B-FSEPON-CA-2024-202 WORK IN PROGRESS 

Modulo I- Let’s go to Berlin 

Modulo II- Welcome to Berlin 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

ilRegolamento recante le norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni; 

http://www.iissrinaldodaquino.edu.it/
mailto:avis02100b@istruzione.it
mailto:%20avis02100b@pec.istruzione.it




 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“RINALDO D’AQUINO” 

Via F. Scandone 83048 Montella (AV) 
Segreteria: 0827 1949166-082761047 - Dirigenza: 0827 1949161 - fax: 0827 1949162 

C.F. 91010430642 – Cod. Mecc. AVIS02100B 

Sito: www.iissrinaldodaquino.edu.it e-mail: avis02100b@istruzione.it P.E.C.: avis02100b@pec.istruzione.it 

 
 

 

 

Liceo Scientifico – Liceo delle scienze umane – Liceo Musicale 

Via Scandone – 83048 Montella (AV) – 0827 1949166 – 0827 61047 

Liceo Classico - Via Fontanelle, 1 - 83051 Nusco (AV) - 0827 64972 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico - ind. Informatica e Telecomunicazioni artic. Informatica 

Ind. Chimica, materiali e biotecnologie art. Biotecnologie ambientali 

Ind. Elettronica ed elettrotecnica art. Automazione 

Via Verteglia – 83048 Montella (AV) 0827 1949183 - fax 0827 1949182 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico - ind. Meccanica, meccatronica ed energia art. Energia 

Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) - tel 0827 62268 

Unità Didattica II livello rete territoriale CPIA (già corso serale SIRIO)-Istituto Tecnico - 

settore Tecnologico - ind. Meccanica, meccatronica ed energia art. Energia 
Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) - tel 0827 62268 

 

 

 

 

 

 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici»; 

VISTO in particolare l’art. 50, che individua le procedure per l’affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, prevedendo al 

comma 1 lett. b) la possibilità di procedere mediante “affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

DATO ATTO   che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa relativo al triennio 2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 17 del 24 

gennaio 2024; 

VISTA la delibera n. 18 del 24 gennaio 2024 del Consiglio di Istituto che individua in euro 

40.000,00, I.V.A. esclusa, il limite di spesa di cui all’art. 45, comma 2 lett. a), del DI 

http://www.iissrinaldodaquino.edu.it/
mailto:avis02100b@istruzione.it
mailto:%20avis02100b@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“RINALDO D’AQUINO” 

Via F. Scandone 83048 Montella (AV) 
Segreteria: 0827 1949166-082761047 - Dirigenza: 0827 1949161 - fax: 0827 1949162 

C.F. 91010430642 – Cod. Mecc. AVIS02100B 

Sito: www.iissrinaldodaquino.edu.it e-mail: avis02100b@istruzione.it P.E.C.: avis02100b@pec.istruzione.it 

 
 

 

 

Liceo Scientifico – Liceo delle scienze umane – Liceo Musicale 

Via Scandone – 83048 Montella (AV) – 0827 1949166 – 0827 61047 

Liceo Classico - Via Fontanelle, 1 - 83051 Nusco (AV) - 0827 64972 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico - ind. Informatica e Telecomunicazioni artic. Informatica 

Ind. Chimica, materiali e biotecnologie art. Biotecnologie ambientali 

Ind. Elettronica ed elettrotecnica art. Automazione 

Via Verteglia – 83048 Montella (AV) 0827 1949183 - fax 0827 1949182 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico - ind. Meccanica, meccatronica ed energia art. Energia 

Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) - tel 0827 62268 

Unità Didattica II livello rete territoriale CPIA (già corso serale SIRIO)-Istituto Tecnico - 

settore Tecnologico - ind. Meccanica, meccatronica ed energia art. Energia 
Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) - tel 0827 62268 

 

 

 

 

 

 
129/2018, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a, del D.lgs. 50/2016, delibera altresì che per 

gli acquisti previsti dal PNRR, si è attenuta ai limiti di spesa rimodulati dalla vigente 

normativa DL.GS n. 36/2023 NUOVO CODICE DEGLI APPALTI art. 50 c. 1 lettere a) e b) 

(affidamento diretto dei lavori importo inferiore a 150.000 euro e affidamento diretto dei 

servizi e forniture inferiore a 140.000 euo); 

VISTA la nota prot. 25532 del 23.02.2024 per la realizzazione dei Percorsi formativi di lingua 

straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero 

- Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per - Obiettivi 

Specifici 10.2 e 10.6 – 10.6.6B-FSEPON-CA-2024-202 WORK IN PROGRESS; 

VISTA la nota autorizzativa del Miur, prot. n. Prot. AOOGABMI-173845 del 29/11/2024, per la 

realizzazione da parte di questo istituto del progetto di cui trattasi per complessivi € 

56.312,00; 

VISTO il decreto dirigenziale, prot. n.8189 del 04/12/2025, di assunzione in bilancio 2024 dei fondi 

strutturali europei Codice progetto10.6.6B-FSEPON-CA-2024-202 WORK IN 

PROGRESS :; 

VISTO il decreto dirigenziale, prot. n. 8190 del 04/12/2025 di AZIONE DI INFORMAZIONE, 

DISSEMINAZIONE E PUBBLICITA’ PCTO ALL’ ESTERO progetto: 10.6.6B-FSEPON-

CA-2024-202 WORK IN PROGRESS; 

VISTA la disponibilità finanziaria della P02/01 - Formazione d’aula in lingua straniera e PCTO- 

Avviso pubblico n. 25532/2024-10.6.6B-FSEPON-CA-2024-81 nell’ambito del programma 

annuale 2024; 

CONSTATATA l’assenza di convenzioni Consip aventi ad oggetto la fornitura dei servizi relativi alla presente 

procedura; 

CONSIDERATO che il progetto intende sostenere l’offerta formativa e l’orientamento degli istituti tecnici e 

professionali statali attraverso percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le 

competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero attraverso percorsi di 

alternanza scuola-lavoro transnazionali; 

http://www.iissrinaldodaquino.edu.it/
mailto:avis02100b@istruzione.it
mailto:%20avis02100b@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“RINALDO D’AQUINO” 

Via F. Scandone 83048 Montella (AV) 
Segreteria: 0827 1949166-082761047 - Dirigenza: 0827 1949161 - fax: 0827 1949162 

C.F. 91010430642 – Cod. Mecc. AVIS02100B 

Sito: www.iissrinaldodaquino.edu.it e-mail: avis02100b@istruzione.it P.E.C.: avis02100b@pec.istruzione.it 

 
 

 

 

Liceo Scientifico – Liceo delle scienze umane – Liceo Musicale 

Via Scandone – 83048 Montella (AV) – 0827 1949166 – 0827 61047 

Liceo Classico - Via Fontanelle, 1 - 83051 Nusco (AV) - 0827 64972 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico - ind. Informatica e Telecomunicazioni artic. Informatica 

Ind. Chimica, materiali e biotecnologie art. Biotecnologie ambientali 

Ind. Elettronica ed elettrotecnica art. Automazione 

Via Verteglia – 83048 Montella (AV) 0827 1949183 - fax 0827 1949182 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico - ind. Meccanica, meccatronica ed energia art. Energia 

Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) - tel 0827 62268 

Unità Didattica II livello rete territoriale CPIA (già corso serale SIRIO)-Istituto Tecnico - 

settore Tecnologico - ind. Meccanica, meccatronica ed energia art. Energia 
Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) - tel 0827 62268 

 

 

 

 

 

 
DATO ATTO   che è necessario provvedere all’acquisizione di servizi per la realizzazione del progetto in 

argomento; 

CONSIDERATO che il progetto è articolato in due moduli “Let’s go to Berlin” e Welcome to Berlin” 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisizione dei servizi comprendenti le attività 

di P.C.T.O. Estero, vitto e alloggio (colazione, PACKED LUNCH, cena), trasporti locali, 

fornitura di travel card a garanzia degli spostamenti da/per l'alloggio e itinerari vari, viaggio 

aereo, visite e attività culturali per i due gruppi dal 20 luglio al 9 agosto 2024; 

VISTA l’indagine di mercato condotta mediante richieste di preventivi a vari operatori economici; 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

ACQUISITO  il preventivo da parte della Progetto mondo srl, con prot 21 del 03/01/2025 

RITENUTO l’operatore economico Progetto Mondo srl, p.iva 07050421218 idoneo a concludere il 

contratto relativo al servizi di supporto organizzativo all’estero (soggiorno, trasporto locali, 

visite e attività culturali ..) avendo presentato un’offerta idonea a soddisfare le esigenze 

della scuola e che è stata valutata congrua in relazione ai servizi richiesti e non 

ravvisandovi alcun elemento su cui basare un sospetto di non affidabilità e serietà 

dell'offerta; 

PRESO ATTO  che sono state effettuate le verifiche di regolarità contributiva sulla società affidataria della 

fornitura di servizi DURC INAIL S_42961968 Scadenza validità 11/02/2025; 

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica; 

DATO ATTO    dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara 

CIG 

B56878CA8A tramite il portale dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione; 

RITENUTO pertanto corretto procedere con affidamento diretto, in quanto trovano applicazione le 
disposizioni contenute del D.Lgs n. 36/2023 e ss.ii.mm. e nel D.I. 129 del 28/08/2018; 

 

DETERMINA 

 di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

http://www.iissrinaldodaquino.edu.it/
mailto:avis02100b@istruzione.it
mailto:%20avis02100b@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“RINALDO D’AQUINO” 

Via F. Scandone 83048 Montella (AV) 
Segreteria: 0827 1949166-082761047 - Dirigenza: 0827 1949161 - fax: 0827 1949162 

C.F. 91010430642 – Cod. Mecc. AVIS02100B 

Sito: www.iissrinaldodaquino.edu.it e-mail: avis02100b@istruzione.it P.E.C.: avis02100b@pec.istruzione.it 

 
 

 

 

Liceo Scientifico – Liceo delle scienze umane – Liceo Musicale 

Via Scandone – 83048 Montella (AV) – 0827 1949166 – 0827 61047 

Liceo Classico - Via Fontanelle, 1 - 83051 Nusco (AV) - 0827 64972 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico - ind. Informatica e Telecomunicazioni artic. Informatica 

Ind. Chimica, materiali e biotecnologie art. Biotecnologie ambientali 

Ind. Elettronica ed elettrotecnica art. Automazione 

Via Verteglia – 83048 Montella (AV) 0827 1949183 - fax 0827 1949182 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico - ind. Meccanica, meccatronica ed energia art. Energia 

Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) - tel 0827 62268 

Unità Didattica II livello rete territoriale CPIA (già corso serale SIRIO)-Istituto Tecnico - 

settore Tecnologico - ind. Meccanica, meccatronica ed energia art. Energia 
Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) - tel 0827 62268 

 

 

 

 

 

 
provvedimento; 

 di provvedere, per i motivi espressi in premessa di affidare alla  

  Progetto Mondo srl www.progettomondo.it Sede operativa: 81100 Caserta - Via Settembrini, 

33 Sede Legale: 80133 Napoli - Viale Medina, 40, P.IVA 07050421218 servizi di supporto 

organizzativo (soggiorno e trasporto estero, trasporto locale, visite e attività culturali) per i due gruppi 

di 15 studenti e 2 docenti ciascuno (totale 30+ 4) al Percorso per le competenze trasversali e 

l'orientamento (PCTO) all’estero; 

 di utilizzare, per le finalità di cui sopra, la somma massima stimata di € 46.466,00 IVA esclusa ex art. 

74 - ter D.P.R. 633/72 da imputare alla scheda P02/01 - Formazione d’aula in lingua straniera e PCTO-

Avviso pubblico n. con contestuale autorizzazione nei confronti del Direttore S.G.A. ad operare in tal 

senso; 

 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023, il 

Dirigente Scolastico dott.ssa Emilia Di Blasi; 

 in ossequio al principio di trasparenza, la presente determina viene pubblicata nel sito web 

istituzionale, nella sezione amministrazione trasparente. 

 

 

Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Di Blasi Emilia 

 

 

http://www.iissrinaldodaquino.edu.it/
mailto:avis02100b@istruzione.it
mailto:%20avis02100b@pec.istruzione.it

		2025-02-10T15:33:34+0100
	Emilia Di Blasi




